Roll No		
---------	--	--

## **BC-06**

#### **Business Environment**

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Bachelor of Commerce (B. Com-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by 'Poverty' ? 'Planning of India not been able to solve the problem of Poverty.' Explain.

'निर्धनता' से आप क्या समझते हैं ? 'भारत का नियोजन निर्धनता की समस्या का समाधान करने में सफल नहीं रहा।' व्याख्या कीजिये।

- 2. Would you advocate inflation for higher growth? Explain. What measures are being taken by government of India to control inflation? क्या आप तीव्र विकास के लिये मुद्रा स्फीति का समर्थन करते हैं ? वर्णन कीजिये। मुद्रा स्फीति नियन्त्रण के लिये भारत सरकार द्वारा क्या उपाय अपनाये गये हैं ?
- 3. What do you understand by commercial bills? Is there any difference between commercial bill and commercial paper? How does commercial paper help industry and trade to raise resources?

  कॉमर्शियल (वाणिज्यिक) बिल से आप क्या समझते हैं? क्या कॉमर्शियल बिल तथा कॉमर्शियल पेपर में कोई अन्तर है? कॉमर्शियल पेपर उद्योग तथा व्यापार को साधन बढ़ाने में कैसे सहायता करता है?
- 4. Define economic planning. Critically examine the achievements of last five decades of economic planning in India.

  आर्थिक नियोजन को परिभाषित कीजिये। पिछले पाँच दशकों में भारत के आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नांकित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिये :

- 1. Discuss the components of business environment. व्यावसायिक पर्यावरण के तत्वों का वर्णन कीजिये।
- Reasons for disequilibrium in the balance of payment.
   असन्त्लित भगतान शेष के कारण।
- 3. Recent reforms in the Monetary Policy of India. भारत की मौद्रिक नीति में हाल में किये गये सुधार।
- 4. Any five initiative of Indian government to attract Foreign Direct Investment.

  विदेशी प्रत्यक्ष निवेश को आकर्षित करने के लिये भारत सरकार द्वारा किए गये कोई पाँच उपाय।
- 5. What are the causes of industrial sickness? औद्योगिक रुग्णता के क्या कारण हैं ?

[4] BC-06

6. How privatization in India compares with other countries?

भारत में निजीकरण की तुलना अन्य देशों के साथ कैसे कर सकते हैं ?

- 7. What are the differet types of exports houses and what are their eligibility?
  - विभिन्न तरह के निर्यात घर (export house) क्या हैं तथा इनकी अर्हता क्या हैं ?
- 8. How can negative effect of globalization on environment be minimized?
  वैश्वीकरण के पर्यावरण पर नकारात्मक प्रभाव को कैसे कम किया जा सकता है?

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए:

- 1. Business environment is the study of :
  - (a) Social Environment
  - (b) Political Environment
  - (c) Economic Environment
  - (d) Legal Environment

[5] BC-06

व्यावसायिक पर्यावरण निम्नलिखित में से किसका अध्ययन है ?

- (अ) सामाजिक पर्यावरण
- (ब) राजनीतिक पर्यावरण
- (स) आर्थिक पर्यावरण
- (द) कानूनी पर्यावरण
- 2. What instruments have been adopted by the Reserve Bank of India to control money supply?
  - (a) Cash-reserve ratio
  - (b) Statutory-liquidity ratio
  - (c) Selective credit control
  - (d) All of the above

मौद्रिक पूर्ति को नियंत्रित करने के लिये भारतीय रिजर्व बैंक निम्नलिखित में से क्या उपकरण इस्तेमाल करता है ?

- (अ) नकद-रिजर्व अनुपात
- (ब) वैधानिक-तरलता अनुपात
- (स) चयनात्मक-साख नियंत्रण
- (द) उपर्युक्त सभी
- 3. Treasury bills are issued by:
  - (a) Government of India
  - (b) State Governments
  - (c) Commercial Banks
  - (d) Reserve Bank of India

'ट्रेजरी बिल' राजकोष चालान निम्नलिखित में किसके द्वारा निर्गत किये जाते हैं ?

- (अ) भारत सरकार द्वारा
- (ब) प्रदेश सरकार द्वारा
- (स) कॉमर्शियल वाणिज्यिक बैंकों द्वारा
- (द) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा
- 4. Which of the following is not an instrument of Monetary Policy?
  - (a) Deficit financing
  - (b) Statutoary liquidity ratio
  - (c) Cash reserve ratio
  - (d) Open markets operations निम्नांकित में से कौन सा उपकरण मौद्रिक नीति का उपकरण नहीं है ?
  - (अ) डेफिसिट फाइनेन्सिंग / घाटे की वित्त व्यवस्था
  - (ब) वैधानिक तरलता अनुपात
  - (स) नकद रिजर्व अनुपात
  - (द) खुले बाजार की क्रियाएँ
- 5. CII stands for:
  - (a) Confederation of Indian Industries
  - (b) Conditions of Indian Industries
  - (c) Classes of Indian Industries
  - (d) Civilians of Indian Industries

[7] BC-06

- सी. आई. आई. सम्बन्ध रखता है :
- (अ) भारतीय उद्योग परिसंघ
- (ब) भारतीय उद्योग की परिस्थितियाँ
- (स) भारतीय उद्योग का वर्गीकरण
- (द) भारतीय उद्योग के नागरिक
- 6. Industrial sickness means:
  - (a) Wroking of industrial units in losses
  - (b) Erosion of reserves and capital
  - (c) Default in payment of dues to suppliers
  - (d) Defalut in payment of wages औद्योगिक रुग्णता का निम्नलिखित में से क्या अर्थ है ?
  - (अ) औद्योगिक इकाइयों का हानि में कार्य करना
  - (ब) संचय व पूँजी का खत्म होना
  - (स) देनदारों के भुगतान न होना
  - (द) मजदूरी का भुगतान न होना
- 7. Fiscal policy relates to:
  - (a) Raising financial resources
  - (b) Price stabilization
  - (c) Healthy operation of economic system
  - (d) Promote savings राजकोषीय नीति निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?
  - (अ) वित्तीय स्रोत बढ़ाना
  - (ब) कीमत स्थिरता
  - (स) आर्थिक तंत्र का स्वस्थ रूप से कार्य करना
  - (द) बचत को बढ़ाना

8.	The Import and Export (Control) Act was passed in:						
	(a)	1947	(b)	1951			
	(c)	1971	(d)	1966			
	आया	त और निर्यात (नियंत्रण)	एक्ट	निम्नलिखित में से किस			
	वर्ष प						
	(अ)	1947	(ब)	1951			
	(स)	1971	(द)	1966			
9.	d :						
	(a)	Yearly	(b)	Three yearly			
	(c)	Five yearly	(d)	Six monthly			
	विदेश व्यापार नीति बनाई जाती है :						
	(अ)	वार्षिक	(ब)	तीन वर्षों में			
	(स)	पाँच वर्षों में	(द)	छः माह में			
10.	. The biggest country to receive FDI is :						
	(a)	Brazil	(b)	Mexico			
	(c)	India	(d)	China			
	सर्वाधि	धेक प्रत्यक्ष विदेशी नि	वेश :	प्राप्त करने वाला देश			
	निम्नलिखित में से कौन-सा है ?						
	(अ)	ब्राजील	(ब)	मेक्सिको			
	(स)	भारत	(द)	चीन			

BC-06